
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАВРИЧЕСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«£/ июня 2024 г.

р.п. Таврическое

О проведении декады, посвященной Всероссийскому дню семьи, любви и 
верности в Таврическом муниципальном районе Омской области

В целях сохранения национальных культурных традиций, укрепления 
института семьи, формирования общественного мнения, направленного на 
понимание ценности семьи для жизни и развития человека, руководствуясь 
Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом 
Таврического муниципального района Омской области, п о с т а н о в л я ю :

1. Провести на территории Таврического муниципального района 
Омской области декаду, посвященную Всероссийскому дню семьи, любви и 
верности со 2 июля по 12 июля 2024 года.

2. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению 
декады, посвященной Всероссийскому дню семьи, любви и верности в 
Таврическом муниципальном районе Омской области (Приложение № 1).

3. Утвердить план мероприятий по проведению декады, посвященной 
Всероссийскому дню семьи, любви и верности в Таврическом муниципальном 
районе Омской области (Приложение № 2).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Таврического муниципального района Виноградову Е.А.

Глава муниципального района



2

Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
Таврического муниципального 
района
от PC. 2024 №

Организационный комитет
по подготовке и проведению декады, посвященной Всероссийскому дню 

семьи, любви и верности в Таврическом муниципальном районе
Омской области

Виноградова Елена 
Александровна
Таймре Анатолий 
Тынович

- заместитель Главы Таврического муниципального 
района;

- начальник Управления образования 
Администрации Таврического муниципального 
района;

Маркелова Ольга - начальник Таврического отдела МУ МТСР 
Александровна № 8 (по согласованию);
Скалозубова Татьяна - руководитель БУ "КЦСОН Таврического района" 
Николаевна (по согласованию);
Сумская Светлана - начальник Управления культуры Администрации 
Владимировна Таврического муниципального района;
Шикула Юлия - директор МУК «ЦНКД»;
Викторовна
Тананайская Наталья - редактор газеты «Таврическое новости» 
Владимировна (по согласованию);



3

Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
Таврического муниципального района 
от M .P 6 1PA# 2024 №

План
мероприятий по проведению декады, посвященной Всероссийскому дню 

семьи, любви и верности в Таврическом муниципальном районе
Омской области в 2024 году

№
п/п

Формат и 
наименование 
мероприятия

Дата 
и время 

проведения

Место
проведения

Ответственный исполнитель 
(наименование организации)

1. Праздничный 
концерт, 
посвященный 
Дню семьи, 
любви и верности

06.07.2024
11:00

ц н кд Муниципальное учреждение 
культуры «Центр народной 

культуры и досуга»

2. Тематическая 
выставка 
«Историю пишет 
любовь»

02.07.2024 Библиотека Луговская библиотека

3. «Ромашковая 
поляна 
пожеланий»: 
творческий час в 
Летнем
читальном зале

04.07.2024 Библиотека Центральная детская 
библиотека

4.
Мастер-класс по 
изготовлению 
семейного 
оберега

04.07.2024
14:00 Библиотека

Муниципальное учреждение 
культуры «Таврическая 

центральная 
межпоселенческая 

библиотека им. Рябинина 
К. А.»

5. « Семейный 
калейдоскоп» - 
вечер отдыха для 
взрослых.

05.07.2024
21:00

Дом культуры Карповский Дом культуры

6. Тематическая 
выставка - 
«Ромашковое 
настроение» 
(стихи о семье, 
любви, детстве 
русских поэтов)

05.07.2024 Библиотека Прииртышская библиотека

7. Информационно 
-  познавательная

05.07.2024
17:00

Дом культуры Новоуральский Дом культуры



4

программа для 
молодежи 
«Сказание о 
Петре и 
Февронье»

8. Салон общения 
«Любовь да 
совет»

05.07.2024
15:00

Библиотека Сосновская библиотека

9. Семейный квиз
«Ромашковое
счастье»

05.07.2024
17:00

Библиотека Харламовская библиотека

10. Плакат- 
поздравление с 
Днём Петра и 
Февронии

05.07.2024-
10.07.2024

с. Сосновское 
д. Воронково 

д. Лесное 
д. Садовое

Сосновский Дом культуры

11. Познавательная 
игровая «Вместе 
мы семья»

06.07.2024
16:00

Библиотека Лобковская библиотека

12. Конкурс 
рисунков 
«Счастье быть 
вместе»

06.07.2024
12:00

Библиотека Стрелинская библиотека

13. Книжная 
выставка «Семья, 
согретая 
любовью»

06.07.2024 Библиотека Пристанская библиотека

14. Семейный 
пикник «Счастья 
-  быть с семьёй!»

06.07.2024
16:00

Библиотека Новоселецкая библиотека

15. Мастер-класс
«Ромашковое
настроение»

06.07.2024
13:00

Библиотека Байдалинская библиотека

16. Праздничный 
концерт «Мама, 
папа, я -  
счасливая семья»

06.07.2024
15:00

Клуб Клуб отделения № 1

17. Дископрограмма 
«Летний вечер»

06.07.2024
21:00

Дом культуры Карповский Дом культуры

18. Танцевальный 
вечер «Счастливы 
вместе»

06.07.2024
20:00

Дом культуры Новоурапьский Дом культуры

19. Развлекательная 
программа 
"Семья, главней 
всего".

07.07.2024
11:00

Дом культуры Прииртышский Дом 
культуры

20. Мастер-класс 
«Ромашка -  
символ семьи»

07.07.2024
12:00

Библиотека Любомировская библиотека

21. Конкурсно -  
познавательная 
программа для 
семей с детьми

07.07.2024
13:00

Дом культуры Новоуральский Дом культуры



5

«Великое чудо - 
СЕМЬЯ!»

22. Литературный 
экскурс «Петр и 
Феврония: 
любовь вековая»

07.07.2024
15:00

Библиотека Новоуральская модельная 
библиотека

23. Конкурс 
фотографий 
"Вот такая моя 
семья"

07.07.2024
12:00

Дом культуры Прииртышский Дом 
культуры

24. Литературный 
час «Семьи 
тепло- души 
отрада»

07.07.2024
15:00

Библиотека Новоселецкая библиотека

25. Мастер - класс
"Ромашковое
лето"

07.07.2024
11:00

Клуб Клуб д. Сосновка

26. Семейная игровая 
программа 
«Согласие душ и 
сердец»

08.07.2024
17:00-18:30

Дом культуры Любомировский Дом 
культуры

27. « Семья без 
любви, как 
человек без 
души» -
тематический час.

08.07.2024
12:00

Дом культуры Карповский Дом культуры

28. Демонстрация 
мультфильма 
«Сказ о Пете и 
Февронии» для 
детей

08.07.2024
15:00

Клуб Клуб д. Копейкино

29. 1. «Все 
начинается с 
любви» - 
музыкальная 
открытка.
2. «Ромашковая 
поляна 
пожеланий» - 
акция.
3. «Семья в 
объективе» - 
фотозона.
4. «Что важней 
всего на свете -  
мир, семья, 
любовь и дети» - 
литературно -  
музыкальная 
программа.

08.07.2024
10:00-13:00

21:00

Дом культуры Луговской Дом культуры



6

5. «Ромашка -  
символ счастья» -  
аквагрим.
6. Кинозал под 
открытым небом 
-  показ семейного 
кино.

30. 1. «Счастья и 
мира вашему 
дому!» - 
музыкальная 
открытка
2. «Ромашки 
нежный 
лепесток» - 
акция.
3. «Моя семья» - 
спортивно -  
игровая 
программа.
4. «Любовь и 
верность на века» 
- семейные 
посиделки.

08.07.2024
12:00-14:00

15:00

Клуб Клуб д. Солоновка

31. Развлекательно 
игровая 
программа 
«Семья -  это то, 
что с тобою 
всегда!» для 
семей.

08.07.2024
15:00

Дом культуры Неверовский Дом культуры

32. Выставка детских 
рисунков 
«Ромашковое 
поле».

08.07.2024
16:00

Клуб Клуб д. Андреевка

33. Вечер отдыха 
«Семья это всё» 
для молодых 
семей.

08.07.2024
16:00

Клуб Клуб д. Муртук

34. Семейные 
соревнования 
«Папа, мама,я!» 
для молодых 
семей.

08.07.2024
17:00

Клуб Клуб д. Зелёное Поле

35. «Любви все
возрасты
покорны!»
адресное
поздравление
супружеских пар,
проживших в

08.07.2024
12:00

Клуб Клуб а.Коянбай

S?,



7

браке 15,20, 25 и 
более лет.

36. «История святой 
любви»:
информационный 
час к Дню семьи, 
любви и верности

08.07.2024 Библиотека Центральная детская 
библиотека

37. «Пётр и Февронья 
-история любви» 
просмотр 
фильма

08.07.2024 Клуб Клуб д. Новобелозеровка

38. Праздничный 
огонек «Счастье 
там, где семья, 
любовь и 
верность»

08.07.2024
18:00

Клуб Клуб ст. Жатва

39. Игровая
программа
«Семейное
счастье»

08.07.2024 Клуб Клуб д. Лобково

40. Развлекательная 
программа для 
семей «Цветок 
ромашка -  душа 
на распашку»

08.07.2024
21:00

Клуб Клуб д. Тихорецкое

41. Праздничный 
концерт, 
посвященный 
Дню семьи, 
любви и верности

08.07.2024
17:00

Клуб Клуб д. Баландино

42. Фотозона 
«Ромашки -как 
символ любви»

08.07.2024 Клуб Клуб д. Новобелозеровка

43. Беседа 
« Во граде 
Муроме...»

08.07.2024
16:00

Дом культуры Харламовский Дом культуры

44. Вечер отдыха для 
семей

08.07.2024
20:00

Клуб Клуб д. Баландино

45. Развлекательная 
программа 
«Ромашка на 
счастье»

08.07.2024
16:30

Дом культуры Харламовский Дом культуры

46. Семейный огонёк 
«По семейному 
обычаю»

08.07.2024
18:00

Дом культуры Харламовский Дом культуры

47. Развлекательная 
программа 
«Ромашка на 
счастье»

08.07.2024
11:00

Библиотека Карповская библиотека

48. Акция«Ромашков 
ая поляна 
пожеланий»

08.07.2024
12:00

Библиотека Луговская библиотека



8

49. Семейные 
посиделки «Моя 
большая семья -  
сват, кум, сестра 
и я»

08.07.2024
15:00

Библиотека Веселорощенская библиотека

50. Акция «Дарите 
ромашки 
любимым» - 
поздравление на 
дому
супружеских 
юбилейных пар.

08.07.2024
11:00

Библиотека Неверовская библиотека

51. Православный 
час «Петр и 
Феврония: святое 
супружество»

08.07.2024
12:00

Библиотека Прииртышская библиотека

52. Игра-викторина
«Символ
верности
ромашка»

08.07.2024
13:00

Библиотека Байдалинская библиотека

53. Музейный 
калейдоскоп: 
-квест -  игра по 
программе 
«Календарь 
фольклорных дат 
и праздников»- 
«Под покровом 
Петра и 
Февронии»

08.07.2024 Краеведческий
музей

Муниципальное учреждение 
культуры «Таврический 
краеведческий музей»

54. Мастер -  класс по 
изготовлению 
символа 
праздника - 
ромашки

08.07.2024 Художественн 
ый отдел

Художественный отдел 
муниципального учреждения 

культуры «Таврический 
краеведческий музей»

55. - Познавательно -  
развлекательное 
мероприятие 
«Ромашковое 
настроение»
- Музейная акция 
«Под семейным 
зонтиком»

08.07.2024 Прииртышски 
й отдел

Прииртышский отдел 
муниципального учреждения 

культуры «Таврический 
краеведческий музей»

56. Видео-концерт с 
поздравлениями 
от супружеских 
пар со стажем 
«Двух сердец 
одно решение...»

08.07.2024 Социальные
сети

Сосновский Дом культуры



9

57. Викторина
«Ромашковое
настроение»

08.07.2024 Клуб Клуб отделения № 4

58. «Ромашковое 
счастье» 
праздничная 
программа для 
семей.

12.07.2024
17:00

Клуб Клуб д. Муртук

59. Развлекательно­
познавательная 

программа 
«Счастье там, где 

есть любовь»

05.07.2024 г. 
11.00 ч. с. Прииртышье БУ «КЦСОН Таврического 

района» (по согласованию)

60. «7я» - рисунки на 
асфальте

05.07.2024 г. 
11.00 ч. с. Пристань БУ «КЦСОН Таврического 

района» (по согласованию)
61. Поздравительная 

стрит - акция: 
«Ромашковое 
настроение»

05.07.2024 
10.00 ч.

06.07.2024 
11.00ч.

р.п.
Таврическое

БУ «КЦСОН Таврического 
района» (по согласованию)

62. Изготовление 
открыток - 

ромашек для 
родных и 

родителей «Раз 
ромашка, два 

ромашка!»

04.07.2024 
15.00 ч. с. Сосновское БУ «КЦСОН Таврического 

района» (по согласованию)

63. Спортивно­
развлекательное 

мероприятие 
«Великое чудо - 

семья!»

02.07.2024 г. 
14:30

р.п.
Таврическое

БУ «КЦСОН Таврического 
района» (по согласованию)

64. Выставка детских 
рисунков «Я 
люблю свою 

семью»

03.07.2024г.
р.п.

Таврическое
БУ «КЦСОН Таврического 
района» (по согласованию)

65. Организация и 
проведение 
мероприятий в 
рамках Дня 
единых действий 
«#Р1Юсемью", 
посвященных 
Дню семьи, 
любви и верности: 

конкурс 
«Семейная 
история»: 
презентация 
своей семьи через 
фотографии, 
видео, истории;

08.07.2024,
10.00-14.30
часов

ОО, ЛДП ОО



10

танцевальный
флешмоб
«Ромашковый
бал»;

литературная 
гостиная «Ода 
любви и
верности»;

создание 
фотозоны с
тематической 
символикой;

благотворительн
ый
аукцион: организ 
ация помощи 
нуждающимся 
семьям;

выставка-
конкурс
фоторабот: «Моя 
семья», «Любовь 
и верность в моей 
жизни»;

создание 
стенгазеты: «Исто 
рия праздника», 
«Семейные 
традиции»;

организация 
мастер-классов по 
рукоделию: изгот 
овление 
открыток, 
поделок,
сувениров на тему 
семьи, любви, 
верности;

проект 
«Кинолето», 
включающий в 
себя фильмы для 
школьников с 
тематикой, 
посвящённой 
семье, семейным 
ценностям, 
духовно­
нравственному 
воспитанию



11

66. Семейный пикник 
«В кругу друзей» 
в рамках 
Всероссийской 
акции «Семейный 
завтрак на траве»

06.07.2024, 
10.00 часов

р.п.
Таврическое,
ФОКОТ

Управление образования, ОО, 
местное отделение Движения 
первых

67. Игровой
калейдоскоп
«Сундучок
семейных
сокровищ»

08.07.2024, 
10.00 часов

«Точка роста» 
ОО

ОО

68. Районный
творческий
конкурс
«Ромашковое
поле»

05.07.2024, 
10.00 часов

ОО ОО

69. Конкурс 
рисунков 
воспитанников 
«Моя дружная 
семья»

01.07.2024-
07.07.2024

КУ «СРЦН
Таврического
района»

КУ «СРЦН Таврического 
района» (по согласованию)

70. Арт-терапия 
«Ромашка 
символ любви, 
семьи и 
верности»

03.07.2024
09.00

КУ «СРЦН 
Таврического 

района»

КУ «СРЦН Таврического 
района» (по согласованию)

71. Спортивно­
приключенческая 
игра «Семейные 
сокровища»

03.07.2024
17.00

КУ «СРЦН 
Таврического 

района»

КУ «СРЦН Таврического 
района»(по согласованию)

72. Познавательный 
час из истории 
возникновения 
праздника Дня 
семьи, любви и 
верности 
(знакомство с 
легендой о 
благоверных 
князе Петре и 
княгине 
Февронии 
Муромских) 
«Любовь и 
верность -  
спутники семьи»

04.07.2024
16.00

КУ «СРЦН
Таврического
района»

КУ «СРЦН Таврического 
района»(по согласованию)

73. «Семейные 
ценности» - 
конкурс пословиц 
и поговорок,

07.07.2024
11.00

КУ «СРЦН 
Таврического 

района»

КУ «СРЦН Таврического 
района»(по согласованию)



12

афоризмов, 
стихов и песен о 
семье, любви и 
верности. 
Игровая 
программа.

74. «В кругу семьи» - 
конкурсно -  
развлекательная 
программа

08.07.2024
09.00

КУ «СРЦН 
Таврического 

района»

КУ «СРЦН Таврического 
района»(по согласованию)

75. «Семья -  это то, 
что с тобою 
всегда!» - 
праздничная 
программа

08.07.2024
17.00

КУ «СРЦН 
Таврического 

района»

КУ «СРЦН Таврического 
района»(по согласованию)

76. Рисунки на 
асфальте

07.07.2024
14.00ч.

БУ «КЦСОН 
Таврического 

района»

БУ «КЦСОН Таврического 
района» (по согласованию)


